

Formandens beretning 2020

Velkommen til en meget forsinket generalforsamling.

Bestyrelsen havde allerede det hele parat i marts, da vi blev ramt af denne specielle situation: coronaen.

Ikke nok med at vejret havde slået en del forskellige rekorder i 2019 (dog slet ikke kulde), og man tænkte ved sig selv: der er nok noget om det med klimaforandringer, før vi rendte ind i noget, der fik alt andet til at blegne! En pandemi, af en beskaffenhed som nok ingen af de tilstedeværende kan have nogen personlig erindring om fra tidligere. Alt lagde sig ned, også bestyrelsen.

Da vi var at betragte som en slags forretningsministerium, udskød vi generalforsamlingen på mere eller mindre ubestemt tid. Vi håber jo altid på at blive mere end ti, som var grænsen for forsamlinger på daværende tidspunkt.

Nu gennemfører vi, inden der evt. kommer strammere regler.

Der handles en del ejendomme i foreningen, så velkommen til alle nytilkomne!

Årets arbejde:

Trods alt har vi holdt det ifølge vedtægterne fastlagte antal møder og drøftet følgende:

Asfalteringen: Nu er vores veje nydelige, men pengekasen rimelig slunken. Derfor var det også som annonceret på sidste generalforsamling nødvendigt at indkræve et ekstraordinært kontingent for at kunne dække de løbende udgifter. Der var desværre et aberdabei ved asfalteringen. Ved udskiftningen af afvandningsbrønde langs kantstenene, dumpede firmaet en del materialer som gjorde brøndrensningen meget vanskelig. Der er også nogle brøndriste – mærket med grønt – der ikke kan løftes pga. kantstenenes hældning. De spærrer for risten. Ib kan forhåbentlig fortælle, hvordan det er gået eller skal gå med det problem.

Naturligvis **parkerings**. Et udvalg på tværs af vore tre foreninger har arbejdet hårdt på at få noget bæredygtigt op at stå, så vi i fællesskab kan ansøge kommunen om at få etableret en parkeringszone. Bestyrelsen står bag forslaget, men jeg har også hørt kritiske røster. Emnet bliver taget op under pkt. 8

Der har været rig mulighed for at give sin mening tilkende mht. den planlagte procedure.

Der har været arbejdet på vores fortove i forbindelse med nedlægning af **fibernet**. TDC kom først. Vi var nok en del der tilmeldte os Gigabit i sin tid. Sagen blev debatteret på sidste generalforsamling. Hvis jeg forstod det ret kunne det være en fordel at have begge dele. Vi er så nogle der senere har valgt Gigabit fra. I skrivende stund er jeg ikke klar over om de fortsætter med projektet, der, allerede da vi meldte fra, var meget forsinket.

Efter gravearbejdets afslutning var jeg på inspektion sammen med en repræsentant for kommunen og flere af entreprenørerne. Der var på forhånd indhentet klager fra medlemmer, der mente genetableringen var mangelfuld; dem fremførte jeg, og jeg håber at, det jeg ikke har hørt mere om, er gået i orden.

Der bliver, hvad kommunen kalder en årsgennemgang, så løbet er ikke helt kørt, og jeg har kontaktnumre på relevante personer, man kan henvende sig til i KK og hos TDC.

Sluttelig en **tak til bestyrelsen** for godt samarbejde . Tak til Ib, der har stået for asfaltering; tak til Søren der arbejder med parkeringen og tak til Margrit, der står for alt det praktiske vedrørende afholdelse af generalforsamlingen.

Annette

20. aug. 2020